جزیرة هرمز از سفرنامة ماهوان چینی
» 837 هـ / 1433 م «

منصور لوایی *

روابط میان پادشاهی هرمز و چین در درازای حکمرانی دودمانی سونگ )1270 960
م( و سلسلة یوان )1368 – 1271 م( پر رونق بود. در دورة فرمانروایی سلسلة مینگ
)1367 – 1622( كه موضوع سفرنامة پیش رو مربوط به این دوره است، شاهد اعزام فرد
مسلمانی به نام » ژن خی « در رأس یک ناوگان بزرگ برای دیدار از هرمز و توسعة مناسبات
دریائی با آن پادشاهی بود.

دو منبع فارسی به رابطة میان شاهان هرمز و چین دورة مینگ پرداخته اند : اولی » منتخب التواریخ معینی
« اثر معین الدین نطنزی )1414م/ 817 هـ( است و دوّمی » تاریخ جعفری « به قلم جعفر بن محمد بن
حسن )1446 م/ 808 هـ(. اولی از نامه های شاهان چین به قطب الدین تهمتن شاه هرمز)4( و دوّمی از
ورود كشتی های چینی به هرمز در دورة حکومت » سیف الدین مهار « )حدود 1436 – 1417 م / 840 –

820 هـ( سخن گفته اند. )5(
از این رو به جرأت می توان گفت كه وقایع نگاران ایرانی تقریباً چیزی در بارة حضور چینیان در هرمز و نیز
در مورد ایلچیان و سفرای متعددی كه از هرمز به چین و بالعکس اعزام می شدند، نمی گویند. این اطلاعات
بسیار با اهمیت را تنها می توان از متون چینی دوره های یوان و مینگ به ویژه اسناد رسمی، سالنامه های
سلسله مینگ، سنگ نبشته های چینی ایالت فوجیان، و علی الخصوص سفرنامه هایا گزارش های سه تن از
همراهانِ ژن خی به نام های » ما – هوان « )1416 م / 819 هـ(، » گونگ ژن « )1434 م / 837 هـ(

و » فای زین « )1436 م / 840 هـ( به دست آورد.
ورود ناوگان های ژن خی به خلیج فارس با حکمرانی دو تن از پادشاهان هرمز یعنی قطب الدین فیروز
شاه )1417 – 1400 م / 820 – 800 هـ( و سیف الدین مهار )1436 – 1417 م / 840 – 820 هـ( مقارن
بود. این دو حکمران، تأثیر عمیقی در هرمز قرنِ پانزدهم میلادی / نهم هجری گذاردند. تمامی اطلاعات
دست اول دربارة هرمز مثل اطلاعات مربوط به بسیاری از بنادر و جوامع دور دست، سیاهة كالاهای وارداتی
و صادراتی، جنبه های سیاسی و اجتماعی، عرف و عادت، بازارها و بازرگانان، به دست همان سه تن از
همراهان ژن خی گردآوری شده است، و منابع بعدی صرفاً به تکرار مطالب این سه مؤلف پرداخته اند بی

از آنجا كه كتاب » ماهوان « قدیم تر است تلاش شده است در این مقاله صرفاً به برگردان

بخش هرمز از كتاب او بسنده شود.
» ماهوان «، مترجم بود و در سه سفر چهارم و ششم و هفتم از هرمز دیدن كرد و یقیناً فرصت كافی
برای گردآوری جزئیات لازم برای سفرنامة خود داشت. با این حال از آنجا كه مقدمة خود وی تاریخ 1416
م / 819 هـ را برخود دارد احتمالًا اظهارات وی درباب هرمز صرفاً از سفر چهارم نشأت گرفته است. )7(

» ماهوان « فردی مسلمان بود. اسلام او در توصیفش از هرمز كاملّا هویداست. چنانکه وی در سفر
آخر خود با بخشی از ناوگان چینی از كالیکوت به مکه رفت، بی آنکه از هرمز گذر كند. احتمالًا زیارت مکه

برای او اهمیتی خاص داشته است.